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[Johs. E. Larsen.] 
Til nærmere belysning af disse spørgsmål 

har udvalget fra fiskeriministeren modtaget 
en af fuldmægtig i finansministeriet, cand. 
polit. H. Uldall-Hansen udarbejdet rede- 
gørelse. Fra Dansk Fiskeriforening og Vest- 
jysk Fiskeriforening har udvalget modtaget 
en skriftlig fælleshenvendelse, hvori det fra- 
rådes at overføre långivning efter loven om. 
støtte til nybygning af fiskerfartøjer til 
fiskeribanken. De to organisationer gør i 
henvendelsen opmærksom på, at den nu- 
gældende ordning, hvorved repræsentanter 
for fiskerierhvervet medvirker ved behand- 
lingen af lånesager, har vist sig at fungere 
fortrinligt. Udvalget har derefter ikke fundet 
anledning til at foreslå en omlægning af 
administrationen i forbindelse med de fore- 
liggende lovforslag, men har henstillet til 
fiskeriministeren at foranledige, at spørgs- 
målet om en overflytning af den kasse- og 
regnskabsmæssige forvaltning underkastes 
en nærmere undersøgelse i den kommende 
tid, og den højtærede fiskeriminister har 
givet udvalget tilsagn om at ville foran- 
ledige en sådan undersøgelse. 

Et flertal, nemlig socialdemokratiets, ven- 
stres og det radikale venstres medlemmer 
af udvalget, indstiller forslag til lov om 
støtte til nybygning af fiskerfartøjer m. v. 
til vedtagelse uforandret. 

Et  mindretal, det konservative folkepar- 
tis medlemmer af udvalget, har erklæret, 
at de ikke kan medvirke til lovforslagets 
gennemførelse, og at man vil redegøre for sin 
stilling her ved anden behandling. 

Hele udvalget er enigt om at indstille 
forslag til lov om ændringer i lov om opret- 
telse af et kreditinstitut for fiskerierhvervet 
til vedtagelse uforandret. 

Jeg skal som udvalgets ordfører tillade 
mig at indstille de to lovforslag til ufor- 
andret vedtagelse. 

Må jeg sluttelig for egen regning sige, at 
når man fra konservativ side ikke kan med- 
virke til gennemførelse af forslag til lov om 
støtte til nybygning af fiskerfartøjer, skyl- 
des det 홢 sådan har jeg i hvert fald for- 
stået det 홢 at partiet er ved at planlægge 
en anden økonomisk politik. Det forekom- 
mer mig imidlertid ejendommeligt, at man 
tager det foreliggende lovforslag som ud- 
gangspunkt for. en sådan økonomisk politik. 
Her er tale om en beskeden støtte til et 

erhverv, som har placeret sig pænt i vor 
handel med udlandet. Fiskernes daglige 
gerning foregår ofte under vanskelige og 
farefulde forhold 홢 jeg skal her minde om 
de tragiske ulykker, der fandt sted ved 
Bornholm for kort tid siden. Kan vi med 
de forholdsvis beskedne midler, der her er 
tale om at stille til rådighed, medvirke til 
at skabe større sikkerhed til søs, samtidig 
med at vi rent erhvervsmæssigt yder fiske- 
riet en håndsrækning, ja, da forekommer det 
mig lidet betænkt at modsætte sig en lov- 
givning som den, der her er tale om. 

Gideon: Som jeg tidligere har haft lejlig- 
hed til at understrege, så vi fra venstres 
side helst, at hele den udlånsvirksomhed, 
vi her beskæftiger os med, kunne foregå 
ad privat vej, nemlig gennem en særlig 
kreditforening for fiskerierhvervet, såfremt 
noget sådant kunne foregå, uden at man 
derved forringede fiskerierhvervets finan- 
sieringsmuligheder, og jeg tror, at fiskeri- 
erhvervet selv også gerne så en sådan ord- 
ning, såfremt den altså var mulig. Fiskeri- 
erhvervet er og har altid været et frit er- 
hverv, der sætter en ære i at klare sig selv; 
man kommer ikke fra den side og beder 
om tilskud; det, man ønsker, er kun, at 
der åbnes erhvervet rimelige vilkår til at 
fortsætte den udvikling og modernisering, 
det i årevis har været inde i. 

Det var derfor naturligt, at denne mulig- 
hed blev grundigt undersøgt, og det skete, 
da de nugældende love for et par år siden 
var til behandling. De oplysninger, vi den- 
gang fik, og de indgående drøftelser, vi 
dengang havde i udvalget, førte imidlertid 
til, at det fra alle sider måtte erkendes, at 
der ikke var nogen mulighed for at realisere 
denne tanke. 

Da de foreliggende lovforslag var til 
første behandling i det høje ting, var der 
derfor ingen grund til at komme nærmere 
ind på denne mulighed, den var helt ude 
af billedet. Imidlertid udkastede jeg den 
tanke, som var både naturlig og ligetil, om 
man ikke kunne lade fiskeribanken formidle 
alle lån til fiskerierhvervet, om der i det 
hele taget var nogen særlig grund til, at vi 
havde disse to forskellige former for udlån. 
Det ville tiltale os mere, om vi også kunne 
få de lån, som nu går gennem fiskerimini- 
steriet, finansieret og administreret gennem 


